Pedro Régis, 15 a 19 de maio de 2023   *    n° 362   *   Pág. 01/01

SEMANÁRIO

OFICIAL
Agente de Registros e Publicações – Júlio César da Silva Mendonça

Designer Gráfico – Júlio César da Silva Mendonça

Setor de Chefia de Gabinete – Prefeitura Municipal de

Pedro Régis – Av. Senador Ruy Carneiro, 378, Centro.

CEP: 58273.000 - CNPJ: 01.612.967/0001-97
gabinetepedroregis@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura de Pedro Régis

Criado pela Lei Municipal nº 03, de 02 de janeiro de 1997

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 0031/2023, em 15 de maio de 2023.

INSTITUI O PROGRAMA MUNICIPAL

DE LAVAGEM DAS MÃOS E HIGIENE

PARA CRANÇAS E ADOLESCENTES NA

PRÉ-ESCOLA E SÉRIES INICIAIS DO

ENSINO FUNDAMENTAL.

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PEDRO
RÉGIS-PB, usando de suas atribuições que lhes são conferidas por Lei
e pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º- Instituir, no âmbito do Município  de Pedro Régis-
PB, o Programa Municipal de Lavagem de Mãos e Higiene para

crianças e adolescentes na pré-escola e séries iniciais do ensino

fundamental.

Art. 2º- A implantação do Programa será realizada nas
escolas públicas municipais, considerando as vulnerabilidades

locais e tendo em vista a promoção da saúde e bem-estar social de

crianças e adolescentes.

Parágrafo único. A implantação do Programa será
realizada de forma escalonada, considerando metas progressivas,

não inferiores a 10% das escolas públicas municipais, por ano, e

critérios técnicos a serem definidos pela Secretaria Municipal de
Educação.

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Pedro Régis

CAPÍTULO I DAS DIRETRIZES

Art. 3º- Atuação articulada, de forma intersetorial, tendo em vista o

desenvolvimento de estratégias e ações conjuntas entre gestores e técnicos

municipais das áreas de educação, saúde e assistência social, incluindo o

responsável pelo abastecimento de água para consumo humano, dentre outros

atores locais estratégicos.

Art.4º -  Participação social para o desenvolvimento do Programa,

como estratégia para a disseminação do conhecimento no âmbito da

comunidade escolar e a nível comunitário.

Art.5°- Desenvolvimento de boas práticas de higiene e limpeza no

ambiente escolar, incluindo estratégias de comunicação sobre os

procedimentos corretos para a lavagem de mãos e boas práticas de higiene,

afixados em locais estratégicos das escolas.

Art.6º -  O ambiente escolar deve estar dotado de pias com água

potável e sabão para o desenvolvimento de atividades coletivas de lavagem de

mãos, com frequência mínima semanal.

          Art.7°  - O fornecimento de água potável deve ser realizado de forma

contínua, ou seja, sem interrupções na prestação deste serviço essencial.

Art. 8º-  Fica estabelecido o prazo máximo de 3 (três)
meses, contados à partir da data de publicação desta Portaria, para a

elaboração do planejamento estratégico relacionado à implantação

do referido Programa, incluindo as metas progressivas e critérios
técnicos descritos no parágrafo único do Art. 2º.

          Art. 9º-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogam-se as disposições em contrário.

    Registra-se, publica-se e cumpra-se.

Pedro Régis, 15 de maio de 2023.

Michele Ribeiro de Oliveira
Prefeita Constitucional do Município de Pedro Régis-PB

Prefeita: Michele Ribeiro de Oliveira

Vice-Prefeito: Márcio Dias

Secretária-Chefe de Governo Municipal: Virgílio Ribeiro da Silva Júnior
Secretário Municipal de Controle Interno: Raquel Solto Maior Barreto

Secretária Municipal da Assistência Social: Juliana Félix de Mendonça Ribeiro

Secretária Municipal da Educação: Erika Maria Galvão

Secretária Municipal da Saúde: Creuza Ribeiro de Oliveira

Secretário Municipal da Agricultura: José Antonio da Silva

Secretária Municipal da Cultura: José Augusto de Oliveira Filho

Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Turismo: Luciano Alves Vieira

Procurador Geral Municipal: Nicácio Ribeiro Cavalcanti

Assessora de Relações Institucionais: Luana Batista da Silva

Assessora de Comunicação: Aparecida de Lourdes Silva Camilo

Tesoureira: Vera Lúcia Limeira da Conceição

Diretora Municipal de Finanças: Polyana Farias Torres

Diretor Geral da Educação: Joana D’arc de Lima Guedes

Diretor Municipal de Recursos Humanos: Valdeise Pessoa Coutinho

Diretor Municipal de Empenho e Arquivos: Eduardo Gomes Matos de Souza

Diretor Municipal de Infraestrutura e Meio Ambiente: Antônio Carlos Gerônimo da Silva

Diretor Municipal de Transportes: Almir Porto de Lima